Cuius itaque remedium informor nunc adeo praecise necessarium esse, ut in hoc conseruatio, aut totalis ruina praefatae Camerae meae Nouisoliensis, fodinarumque ei annexarum consistere asseratur.

Idcirco visum mihi fuit, vobis denuo praesentibus benignam Commissionem dare, ut negotium hoc ulterius cum dicta Listhiussiana ex aequo ita componere eamque ad id disponere velitis, quatenus ipsa (contenta, uti par est, solito priori vsu earundem syluarum Lipschensium pro necessitate sua) in reliquo tam eas, quam liberam succisionem lignorum, aliasque res fodinarum Nouisoliensium ab antiquo illuc spectantes, eidem Camerae meae Nouisoliensi etiam deinceps reseruatas permittere, neque in hoc ullum praeiudicium, obstaculum, aut damnum per se, vel per homines suos causare, aut causari facere velit, ac teneatur, Extradendo desuper nouas litteras reuersales in forma annexa, prout eae nuper Posonij vobiscum conuenta fuerunt. Quodsi vero forte ipsa Listhiussiana hocce temperamentum et hunc modum compositionis detrectaret, aut difficultaret, In tali casu volo vobis ulterius commissum, vt ei nomine meo finaliter clare significetis, quod resolverim omnino ipsi pecuniam suam auctionalem viginti millium florenorum mihi nuper depositam, nunc potius restituere, quam liberum vsum et dominium earundem syluarum Lipschensium pro tam leui aut quocunque alio precio, in damnum irreparabile dictarum fodinarum Nouisoliensium sic abalienatum permittere, ita scilicet, ut sic rescisso totaliter contractu (utpote quin etiam ipsamet iuxta reuersales suas, ratione reliquae summae auctionalis in termino praefixo deponendae nondum adimpleuit) deinceps omnia in suo pristino statu inscriptionis ratione Bonorum praeattactorum remanent. Id quod proinde ita in vn et altero pro solita dexteritate vestra optime accomodare, meaeque benignae intentioni eatenus satisfacere noueritis; Caeterum vos gratiae Caesariae Regiaeque continua propensione benigne semper complector. Dabantur in ciuitate mea Vienna, decima quarta Junij Anno millesimo sexcentesimo quadragesimo nono.

Ferdinandus.

CCXXIX.

(*A selmeczi bányaigazgatósági irattárból, másolat után.*)

Chare Palatine. Bene meministis, qualiter ad Instantiam et tractationem Vestram Magnificae Evae Vizay, quondam Pauli Esterhazy de Galantha relictæ Viduæ ejusque filijs et Haeredibus masculinij sexus perennalitatem Arcis et Bonorum Veterizoliensium sub certis conditionibus ante septem circiter menses benigne contuli. Vbi quidem aliter non existimaui, quam quod omnia e re mea bene adjustata, et praesertim sylvae et ligna aliaque ad fodinas et officinas metallicas ac Carbonarias Camerae meae Nouisoliensis ab antiquo spectantia et in futurum spectatura etiam in dicto tractatu reservata forent.

Siquidem vero nunc ex quaerelis officialium meorum Nouisoliensium percipio, quod dicta Esterhaziana Vidua ejusque homines totalem plane dispositionem super affectis Syluis et lignis in graue derogamen earundem fodinarum vigore nuper habitæ expeditionis Donationalium sibi attribuere praesumant.

Circa quam porro si quis error intervenit, prout audio, accidit sane omnino contra benignam intentionem meam ex defectu sufficientis informationis, dum in reliquo totum negotium Vobis et dispositioni Vestrae totaliter confisum habui, cuius autem remedium nunc adeo praecise necessarium esse informor, ut in hoc vel conseruatio vel futura ruina dictarum fodinarum et officinarum Nouisoliensium consistere asseratur.

Idcirco visum mihi fuit, Vobis in hac parte denuo benignam Commissionem dare, ut nempe negotium hocce cum praefata Esterhaziana Vidua ulterius ex aequo ita componere, eamque in eo disponere velitis, quatenus ipsa contenta, uti par est, solito priori usu earundem Sylvarum Veterisoliensium pro necessitate sua, in reliquo tam eas, quam liberam succisionem lignorum, aliaque ab antiquo ad dictas fodinas Nouisolienses spectantia eidem Camerae etiam deinceps reseruata permittere, neque in hoc ullum praejudicium, obstaculum, aut damnum causare, aut causari facere velit ac teneatur, extradando superinde certas literas reversales juxta formulam hic annexam.

Quod si vero ipsa forte hoc temperamentum et hunc modum compositionis detrectaret aut difficultaret, in tali casu volo vobis ulterius commissum, ut eidem Esterhazianae Viduae nomine meo finaliter claresignificetis, quod omnino resolverim potius ei pecuniam suam auctionalem quindecim millium, florenorum, nuper mihi hic depositam, nunc restituere, quam eas Sylvas, earumque liberum vsum et Dominium pro tam levi aut quocunque alio pretio in damnum irreparabile dictarum fodinarum Nouisoliensium abalienatas permittere, ita

scilicet, ut rescisso Contractu hoc propter causas allegatas omnia deinceps in suo pristino statu Inscriptionis ratione Bonorum praeattractorum remaneant.

Praeterea patet etiam ex incluso libello supplici quidnam nuper apud me septem Ciuitatis liberae montanae nec non Veterisoliensis et Carpensis ratione annui illius census, quem alias olim modo dictae Ciuitates pro intertentione certi Praesidij in praefata Arce Veterisoliensi contra excursions Turcarum solvere solebant, quique nunc in attactis Donationalibus simul memoratae familiae Esterhazianae perennaliter translatus fuit, querulose exposuerunt supplicantes in hoc, ut talis census vel ipsismet supra dictis Ciuitatibus ad inchoandum de nouo necessarium aliquot opus defensionis contra Turcas in iisdem partibus relinquatur, vel vero si omnino continuari debeat, ut saltem in qualitate Regij census permaneat, et ab ipsis non nisi ad manus Camerae subministrari debeat. Quod porro siquidem pariter ita remediandum et componendum existimo, ut nempe dictus Census in posterum ad Manus Camerae meae Cremnicziensis per ipsas Ciuitates deponatur: ac inde post modum dictis Esterhazianis consignetur.